
6  diário oficial Nº 34.777 Sexta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1050/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1342986, de 25 de novembro de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de CONCÓRDIA DO PARÁ/PA, no dia 25/11/2021.

Servidor Objetivo
ELIAS SOUZA LIMA, CPF 249.042.102-63, matrícula funcional nº 
2015331/ 1, Servente, lotado na Diretoria de Gestão de Logística. Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de novembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 1051/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n°2021/1324739, de 21 de novembro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ANANINDEUA/PA, no dia 21/11/2021.

Servidor Objetivo

GERSON ANTONIO DE ANDRADE RAIOL, CPF 307.346.652-53, 
matrícula funcional nº 5946828/1, ocupante do cargo secretário 

de diretoria, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Fundação PARÁPAZ, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de novembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 734004

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 1.048/2021-CRG, de 25 de Novembro de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº.  2021/1342044.
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias, do servidor SILVIO JOSÉ PANTOJA 
FERNANDES, ocupante do cargo de Assessor do Cerimonial, Id. Funcional 
nº. 5275768/4, lotado no Cerimonial, concedido através da PORTARIA Nº 
927/2021- CRG, de 20/10/2021, publicada no DOE 34742 de 21/10/2021, 
para o período de 15/12/2021 a 13/01/2022, por necessidade de serviço.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de Novembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 733699

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 117/2021 – DAF/CMG - 25 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, através do Decreto Governamental do dia 1º de 
Janeiro de 2019.
Considerando o Decreto nº 2.002, de 19 de novembro de 2021, que es-
tabelece as normas e os procedimentos a serem adotados pelos órgãos e 
entidades da administração pública estadual direta e indireta, para o en-
cerramento anual da execução orçamentária, financeira, contábil e patri-
monial do exercício financeiro de 2021;
Considerando o artigo 21 do Decreto supracitado, que estabelece para fins 
de fechamento do balancete do mês de dezembro e do Balanço Anual, de-
verá ser designada pelos órgãos e entidades, até o dia 30 de novembro de 
2021, comissão composta, preferencialmente, por servidores públicos efe-
tivos,  exclusivamente para procederem ao inventário do estoque existente 
no almoxarifado e ao inventário dos bens móveis permanentes existentes 
no órgão.

RESOLVE:
I – NOMEAR Comissão de Patrimônio composta pelos servidores CAP QO-
APM R/R RG 8816 JONAS ALENCAR DE SOUSA, 3º SGT PM RG 32889 DIO-
GO ARAKEM MOURA SANTANA DE OLIVEIRA, 3º SGT PM RG 35259 BRUNO 
OSEAS SILVA DOS SANTOS e CB PM RG 38867 ALDO VANDAMME SILVA 
PESSOA, todos da CMG, para, sob a presidência do primeiro, procederem 
ao inventário dos bens móveis permanentes existentes na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.
II- FIXAR o prazo de 20 (vinte) dias, prorrogáveis por igual período, para apre-
sentação do referido inventário, que deverá ser encaminhado a esta chefia.
III – REMETER uma via da presente Portaria a DAF, para publicação em 
Boletim Interno Mensal da CMG.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
todas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 25 de novembro de 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 733867

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 097/2021 – SF/CMG, 
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

Suprido: CÁSSIO TABARANÃ SILVA, MF nº 5807867/2, Diretor de Ope-
rações; Prazo p/ aplicação: 20 (vinte) dias; Prazo p/ Prestação de Con-
tas: 05 (cinco) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 
(Material de Consumo) - R$ 4.400,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 
(Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) - R$ 4.400,00; Fonte de 
recurso: 0101/0301; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da 
Costa Junior.

Protocolo: 733856

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1049/2021 – DI/CMG, 
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: São Paulo/SP; Período: 21 a 24/11/2021; Servidores/Diárias: 
1° TEN QOPM Thiago Santos Cruz, MF nº 54195596/5, (quatro de alimen-
tação e duas de pousada) e 1° TEN QOPM Victor Lincoln da Cunha Barros, 
MF nº 4220541/3 (três de alimentação e duas de pousada); Ordenador de 
Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 734063

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 548/2021-PGE.G., de 24 de novembro de 2021
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de instituir a Comissão para fazer Inven-
tário de bens móveis existentes na Procuradoria-Geral do Estado do Pará:
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, Técnico em 
Gestão de Procuradoria, identidade funcional nº 55587574/2; Arlen Antô-
nio Soeiro de Souza, Assistente de Procuradoria, identidade funcional nº 
55589338/1; e Patricia Garcia de Souza, Técnico em Gestão de Procura-
doria, identidade funcional nº 57192733/2, para compor a Comissão de In-
ventário de bens móveis existentes na Procuradoria-Geral do Estado do Pará.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 549/2021-PGE.G., de 24 de novembro de 2021
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de instituir a Comissão para fazer Inven-
tário dos bens de consumo e permanentes existentes no almoxarifado da 
Procuradoria-Geral do Estado do Pará:
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, Técnico em 
Gestão de Procuradoria, identidade funcional nº 55587574/2; Geicedete de 
Fátima de Souza Santos, Assessora, identidade funcional nº 5955855/1; e 
Jorge Vagner Pereira Soares, Técnico em Gestão de Procuradoria, identi-
dade funcional nº 57188120/1, para compor a Comissão de Inventário dos 
bens de consumo e permanentes existentes no almoxarifado da Procura-
doria-Geral do Estado do Pará.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e compra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 733412
PORTARIA Nº 547/2021-PGE.G. 24 de novembro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora do Estado Carla Nazaré Jorge Melém Souza, 
identidade funcional nº 5707544/2, para responder pela Coordenação da 
Procuradoria Consultiva, por motivo de afastamento da titular, Robina Dias 
Pimental Viana, no período de 29.11 a 03.12.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 733415


